Gregor beschreibt Paulinus als ausserordentlich reichen Abkömmling einer aristokratischen Familie und seine Frau Therasia als darin mit ihm vergleichbar. Sobald Paulinus die Stelle aus dem Evangelium gehört habe, in der Jesus einem jungen Mann empfiehlt, all seinen Besitz zu verkaufen, ihn den Armen zu geben, um einen Schatz im Himmel zu haben, und ihm nachzufolgen und dass eher ein Kamel durch das Nadelöhr gehen als ein Reicher in das Königreich Gottes eintreten werde (Mt 19,21–24), habe er genau dies getan<sup>684</sup>). Für seine Frau wird ebenfalls ein Moment der Erkenntnis geschildert.

682) Gregor von Tours, *In gloria confessorum* 108–110 (MGH rer. Merov. 1<sup>2</sup>, S. 367–370).

683) Gregor von Tours, *In gloria confessorum* 108 (MGH rer. Merov. 1<sup>2</sup>, S. 368): *Nam cum ad diversos tam versu quam prosa scripserit, de virtutibus beati Martini sex versu conscripsit libros, scripsit et alios versiculos in laude eius. Viditque eum in corpore positum et oculum suum ab eo inluminatum recepit. Qui tantum in virtute, multiplicata gratiarum spiritalium charismata, resplenduit, ut in obitum suum ipsum Martinum Genuariumque Italicum, priusquam spiritum redderet, corporeis oculis contempleret; prius enim ab eo de hoc mundo migraverant. Et quia de huius beati vita nihil legeramus, idcirco ea quae per relationem fidelium cognovimus, dum de elymosinis proloqui voluimus, memoramus; de transitu autem eius est apud nos magna lectio, ideo eum ex ordine prosecuti non sumus.*

684) Gregor von Tours, *In gloria confessorum* 108 (MGH rer. Merov. 1<sup>2</sup>, S. 367): *Fuit vir vitae Paulinus Nolanae urbis [episcopus] ex nobili stirpe ortus. Tharasiam, [cum ad plenissimam venisset aetatem], similem sibi sortitus est coniugem, habens divitias multas, et tam in fundorum possessione quam in praesidio domorum valde dives erat ac locuples. Sed cum primum aures eius euangeliorum lectio illa penetravit, in quo Dominus adolescentem pro divitiis arguit, dicens: Vade, vende omnia quae habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo; et veni, sequere me. Facilius est, camillum per foramen acus transire, quam divitem introire in regnum Dei, statim vinditis omnibus quae habebat, pauperibus erogavit.*

Ein Mann habe Paulinus um eine Spende gebeten und dieser habe seiner Frau aufgetragen, diesem zu geben, was er benötige. Seine Frau habe darauf geantwortet, dass sie nur einen Laib Brot hätten. Trotz der Anweisung von Paulinus, diesen wegzugeben, behält sie das Brot, um nicht selbst nichts zu haben. Darauf kommen Leute zu Paulinus und informieren ihn, dass sie beauftragt wurden, Paulinus eine Lieferung von Brot und Wein zu bringen, aber ein Schiff mit Getreide von einem Sturm davongetragen worden sei. Für Paulinus ist sofort klar, was dies bedeutet und er macht seine Frau für den Verlust des Schiffes verantwortlich, da sie diesen Laib Brot dem Armen gestohlen habe<sup>685</sup>). Als Bischof habe Paulinus jegliche Einnahmen der Kirche sofort an die Armen weitergegeben und seine Frau habe niemals etwas dagegen einzuwenden gehabt. Sie hat also ihre Lektion gelernt<sup>686</sup>). Das Kapitel schliesst mit der direkten Aufforderung an den Leser, sich zu vergegenwärtigen, was das Geben von Almosen bieten kann und wie gross die Belohnung durch Gott für solches Handeln sein wird<sup>687</sup>).